

Số: *M* /KH-UBND

Đồng Hỷ, ngày *M* tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
**Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân
và Giải chạy tập thể huyện Đồng Hỷ năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-SVHTTDL ngày 24/01/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Đồng Hỷ xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải chạy tập thể huyện Đồng Hỷ năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 17/5/2012 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng nhằm tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên đến năm 2020 và chương trình hành động số 119/CTHD-UBND ngày 18/1/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ chính trị và chỉ thị số 20-CT/TU của Tỉnh ủy Thái Nguyên;

- Thiết thực kỷ niệm 73 năm Ngày thành lập ngành Thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946-27/3/2019);

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, công tác, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu:

- Các xã, thị trấn căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019.

- Vận động các cơ quan, đoàn thể, trường học, đơn vị quân đội, công an, doanh nghiệp tổ chức, tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm; huy động tối đa các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức, tuyên truyền vận động tối thiểu 10% tổng số dân cư sống trên địa bàn trực tiếp tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Cấp xã, thị trấn:

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 15/3 đến ngày 26/3/2019.

- Địa điểm tổ chức: Tại các địa điểm công cộng trên địa bàn các xã, thị trấn.

2. Cấp huyện:

- Thời gian tổ chức: Trung tuần tháng 3/2019 (*Ban tổ chức sẽ thông báo lịch cụ thể sau*).

- Địa điểm tổ chức: Khu dân cư Hồng Thái (*xóm Tam Thái - xã Hóa Thượng - huyện Đông Hy*).

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Trang trí, khánh tiết:

- Trang trí địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn tại địa điểm xuất phát và đích.

- Phong chính: Tượng (Ảnh) Bác Hồ, cờ Tổ quốc; Tuýp chữ: Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã, thị trấn... năm 2019.

- Khẩu hiệu hai bên cánh gà khán đài (phông chính): “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

2. Nội dung chương trình:

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ và thể thao hưởng ứng Ngày chạy Olympic.

- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc.

- Tổ chức chạy đồng hành hưởng ứng Ngày chạy Olympic (*Chạy tối thiểu 1km đảm bảo chạy hết cự ly*).

IV. QUY ĐỊNH VỀ GIẢI CHẠY TẬP THỂ CẤP HUYỆN

- *Cự ly chạy*: 200 m.

- *Nguyên tắc đăng ký*: Mỗi đơn vị đăng ký 01 đội không phân biệt Nam, Nữ, lứa tuổi. Mỗi đội gồm 29 VĐV trong đó: 28 VĐV chạy xếp hàng 4x7 và 01 chỉ huy.

- *Hình thức thi đấu*: Chạy đều theo khối.

- *Cách tính điểm*: Căn cứ vào quân số, đội hình, đội ngũ, kỹ thuật chạy, trang phục, tác phong của người chỉ huy, BTC sẽ chấm điểm và trao giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin:

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 và chuẩn bị lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic và Giải chạy tập thể cấp huyện.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, ban hành Điều lệ, các văn bản trung tâm lực lượng phục vụ và chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải chạy tập thể huyện Đồng Hỷ năm 2019.

2. Huyện đoàn: Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tham mưu cho thủ trưởng cơ quan, đơn vị thành lập đoàn, huy động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải chạy tập thể huyện Đồng Hỷ năm 2019 đạt kết quả tốt.

3. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Ngày chạy Olympic và Giải chạy tập thể năm 2019.

4. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu triển khai kế hoạch.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019, chỉ đạo các xóm, bản, tổ nhân dân huy động tối đa lực lượng tham gia.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 với các hình thức đa dạng, phong phú, dễ tiếp cận và thực hiện, phù hợp với tình hình cụ thể của địa phương, đảm bảo các thông tin liên quan đến việc tổ chức Ngày chạy Olympic đến được với mọi tầng lớp nhân dân.

- Tuyển chọn lực lượng thành lập đoàn tham dự Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải chạy tập thể huyện Đồng Hỷ năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải chạy tập thể huyện Đồng Hỷ năm 2019, yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 đảm bảo thiết thực, hiệu quả và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa - Thông tin) kết quả triển khai thực hiện trước ngày 31/3/2019. /

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn, và các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Quang linh